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ÖNSÖZ

Aşk her şeyin temelidir. Aşk ile yapılan her şey güzel, an-
lamlı ve kalıcı olur. Mevlânâ Celâleddin Rûmî, “aşksız hiçbir 
şey hareket etmez” derken, aslında bir anlamda her şeyin te-
melinde aşk olduğunu ifade etmektedir.

Mesnevî, Hz. Mevlânâ’nın aşk konusundaki düşünceleri-
nin okunup anlaşılabileceği çok önemli bir kaynak olma özel-
liği taşıyor. Belki de eserin konusu aşk olduğundan dolayı an-
lamlı ve kalıcı bir eser olmuş. Bu özelliği beni Mesnevî’ye yö-
neltti. Mesnevî’ye bakarak Mevlevîliği anlamaya, Mesnevî’nin 
bir Mevlevî’ye ne öğrettiğini, onu nasıl yönlendirdiğini hat-
ta şekillendirdiğini öğrenmeye çalıştım. Farkına vardığım en 
temel özelliklerinden bir tanesi, Mesnevî’nin “hayatın içinde 
dolaşılarak” yazılmış bir eser olduğuydu… Tamamen gerçeği 
anlatmaktaydı. Ama bu gerçeği dile getiren şahıs, bu eseri bir 
başka gerçeği bizzat yaşamak suretiyle yazmıştı: “Aşk” gerçe-
ğini. Bu yüzden de kendisine “aşk nedir?” diye soran kişiye 
“âşık ol da bil!” diyerek cevap vermiş olmalıdır.

Aşk, Mesnevî’nin temel kavramıdır. Bu aşk, mecâzî aşk-
tan başlayıp ilâhî aşka kadar uzanan zahmetli bir yoldur. Bu 
yolda herkes yürüyemez, bu yükü de herkes taşıyamaz. Mes-
nevî’nin yol gösterdiği, olgunlaştırdığı, aşkla yaşayan, kendi-
sini aşk ateşine kaptırıp aşk ile yanıp tutuşan bir Mevlevî der-
vişinin elinden ve dilinden dökülen her şey, aslında yüreğin-
de taşıdığı aşkın ifadesi olmalıdır. İlâhî aşk mertebesine yük-
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selen bir Mevlevî dervişinin şiirinde, müziğinde yüreğindeki 
aşkın yansıması, dışavurumu vardır.

Aşk, elbette ne Mesnevî ile, ne Hz. Mevlânâ ile ve ne de 
bir Mevlevî derviş ile sınırlandırılabilir. Aşkı daha etraflıca 
anlayabilmek ve anlatabilmek için ilk kullanıldığı dönemlere, 
kimler tarafından ve nasıl kullanıldığına, nasıl anlamlandırıl-
dığına, nasıl anlaşıldığına ve açıklandığına temas etmek ihti-
yacı hissettim. Mevlevîliğin müzik düşüncesini daha iyi anla-
yabilmek için onu tanımlayan ve belirleyen “aşk”ı araştırmaya 
gayret ettim. Konuyu antik Yunan düşüncesine kadar götür-
düm, antik Yunan düşüncesinde özellikle Platon’da aşkın na-
sıl bir mânâ ifade ettiğini tespit etmeye çalıştım. Kısa da olsa 
Avrupa düşüncesinde özellikle Arthur Schopenhauer için aş-
kın ne demek olduğunu inceledim. Divan edebiyatının nasıl 
aşkla iç içe ve “aşkın has bahçesi” olduğunu gördüm. Mevlevî-
likte müzik düşüncesinin en doğru biçimde ancak aşk ile an-
laşılabileceğini, açıklanabileceğini ve anlamlandırılabileceği-
ni idrak ettim. Fakat itiraf etmeliyim ki, bu sadece yazılı kay-
naklar üzerinden bir çalışma oldu, bu konudaki aczim de ek-
lenince ortaya ancak sınırlı ve eksikleri çok fazla olan bir ki-
tap çıktı. Bu sadece yazılı kaynaklar üzerinden yapılmış bir 
çalışma oldu. Bu çalışma, Hz. Mevlânâ’ya “aşk nedir?” diye 
soran kimsenin sorusundan daha öteye gidemedi, çünkü ce-
vap gerçekten de Hz. Mevlânâ’nın “âşık ol da bil!” ifadesinde 
gizli. Âşık olmadan aşkı bilmek mümkün değil. Abdürrahim 
Karakoç’un dediği gibi, “aşk kâğıda yazılmıyor”, böyle bir ça-
lışmaya da sığmıyor.

Bütün bunlardan sonra Mevlevî müziğini tam mânâsıyla 
bir “aşk müziği” olarak ifade etmek mümkündür diye düşü-
nüyorum. Çünkü Mesnevî, nereden bakılırsa bakılsın, bir “aş-
k”tır… “aşk”ın ifade edildiği bir “aşk kitabı”dır. İlhâmını aşk-
tan alan da ancak âşık kimsedir. Âşık kimsenin vücuda getir-
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diği her şey de mutlaka aşkla ilgili olmalıdır, aşka ait olmalı-
dır veya aşkın bir ifadesi olmalıdır.

“Aşk”ın müzikle teknik olarak ifadelendirilmesi de müm-
kün olabilir. Ancak, şimdilik bu konuya fazla eğilme ihtiya-
cı hissetmedim. Fakat çok ana hatlarıyla bir “aşk aralığı”ndan 
söz ettim. Bunu daha açık bir ifadeyle “aşk seyri” diyerek ifa-
delendirmek de mümkün olabilir. Aşkı ifade edebilmek için 
de, Türk müziğinin makamsal yapısını önemsiyorum. Çünkü 
makamsal yapının, seslerin özgürlüğü anlamına gelebileceği-
ni ve insanın her türlü duygusunu ifade edebileceği bir yapı 
olduğunu düşünüyorum… Aşk da Hz. Mevlânâ’nın ifade et-
tiği gibi, özgürlük demektir. Bu özgürlüğü, o hâlde özgürlüğe 
açık bir mûsikî yapısı ile dile getirmek mümkün olabilir ancak.

Aşk, âşık ile mâşuğun âhengidir… Âhenk olmazsa aşk ol-
maz. Aşk olmazsa meşk de olmaz. Müzik, bir âhenk sanatı-
dır. Dolayısıyla, buradan hareketle bile, aşk ile müzik arasın-
da bir ilişki kurabilmenin mümkün olduğunu düşünüyorum.

Bu çalışmayı 2000 yılında tamamladım fakat o günden 
beri yayınlamak kısmet olmadı. Yıllardır İz Yayıncılık’ın raf-
larında benim bazı tereddütlerim ve yavaşlığımdan dolayı ya-
yınlanmak üzere bekledi. Nihayet gözümü kararttım ve Meh-
med Kahraman ile kitabın yayınlanmasına karar verdik. Hâlâ 
tereddütlerim var ve bahusus kitap basıldıktan sonra da yü-
reğim ürkek çarpmaya devam edecek. Çünkü aşk, araştırıla-
cak bir şey değil; Hz. Mevlânâ’nın dediği gibi “olunarak anla-
şılabilecek” bir hâldir. Lâkin aşk da herkesin taşıyabileceği bir 
yük; herkesin yürüyebileceği bir yol değildir.

Uzun süre raflarında beklettikleri bu çalışmayı yayınla-
dıkları için İz Yayıncılık’a ve sevgili kardeşim Mehmed Kah-
raman’a teşekkür ediyorum.

Yalçın Çetinkaya
Süleymanpaşa, Barbaros / Tekirdağ 2022
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1. GİRİŞ

Cenab-ı Allah’ın ruhlara “Elestu birabbikum? (A’raf Sûre-
si, 171-172)” şeklinde seslenmesi, tasavvuf ehlinin mûsikîye 
yüklediği anlamı da belirginleştirmiştir. Tasavvuf ehline göre 
“Elestu birabbikum?” şeklindeki ilâhî hitabı keyfiyetsiz ve şe-
kilsiz olarak dinledikten sonra, o ilâhî hitâbı işitmenin zev-
ki kalplerde yer tuttuğundan, Hazret-i Âdem’in yaratılmasın-
dan ve zürriyetinin dünyaya gelmesinden sonra bu gizli sırlar, 
zuhûr eden halden dolayı bir nağme veya güzel bir kelime işit-
tikçe, o eski ahitteki zevkli dinlemenin sebebiyle kalp uçacak 
hâle gelir. Bunlar, sevgi ve aşkları ezelden beri Allah için ve 
Allah ile olan irfan sahipleridir. (…) Bundan dolayı mûsikîde 
saklı olan gizli sırları idrak eder ve hazlarını alırlar. Şüphesiz 
ki ‘elest’ hitabını işitmiş olma sırrı, bütün canlıların tabiatında 
mevcuttur. Onun için her cins kendi tabiatına uygun bir şekil-
de semâ’ eder, semâ’dan kendi himmeti nisbetinde hisse alır.”

Semâ’, Sûfîlere göre vecd ve trans hâlini destekleyip güç-
lendirir. Semâ’, semâ’ edenin Allah’a olan aşkını, şevkini hare-
kete geçirir, pekiştirir. Bundan haller doğar. Bu haller, ateşle-
ri ile kalbi yakar, onu pisliklerden arındırır.

Mesnevî, “aşk” kavramı üzerine oturan bir eserdir ve Hz. 
Mevlânâ’nın aşk ile ilgili beytlerini ihtivâ eder. Bu aşk, kuş-
kusuz ilâhî aşktır ve Mesnevî, bu aşkın âdeta ayrıntılı bir an-
latımı gibidir. Mesnevî’den hareketle ve ondan ilham alınarak 
vücuda getirilen her şeyin bir anlamda “aşk”ın bir ifadesi ol-
duğunu söylemek de pek yanlış olmasa gerek. Özellikle Mev-


